Hoc tamen temperamento, ut obligatio hypothecæ, & census imposito super fructibus majoratus ad rei expressè prohibita alienari tantum duret, quantum vita debitoris obligantis, & eo usque valere quatenus, & quamdiu imponens rem illam possideat, & ea fructus percipiat, & suos faciat; illo autem non possidentibus, nec fructus percipiente resolvitur obligatio, & hypotheca, quæ contra tertium successorem, & possessorem non datur. Ut ex Cuman. in leg. codicillos, §. instituto num. 2. vers. movetur, ff. de legat. 2. Corbulus de iure emphyteutico in causa ob alienat. ampliat. 49. num. 18. Cencius de censib. dict. quest. 19. sub num. 27. vers. ista autem impositio census.

Et loquendo in censu imposito super fructibus rei emphyteuticæ, ut amplius non duret, quam vita im-

- 27 nentis durante, plurimos refert ipse Cencius in *quest. 22. num. 10.* Atque loquendo in censu imposito ab hæredibus super rebus fideicommissis, & restitutione gravatis, ut dumtaxat duret, durante vita hæredis gravati imponentis, quam plurimis Doctoribus exornat ipse Cencius *d. quest. 19. ex num. 1.* & quod impositio census resolvatur adveniente casu substitutionis, post Avend. Intrigol. Follet. Benedict. Bonon. Bocac. Solis, Frederic. Martam, & multos alios probat Vincentius Fusarius *de subst. quest. 706. num. 1.* quia resolutio jure imponentis, resolvitur jus census, & hypothecæ.
- 28 Et quod in fructibus feudi, & emphyteusis possit fieri executio pro satisfactione creditorum durante vita debitoris, dumtaxat latissimè nos, & accuratè probavimus supra *hac 3. par. cap. 3. per totum*, Adde Caroccium *de exceptionib. except. 58. per tot.* idem post plurimos alios probat Gaito *de credito cap. 4. quest. 11. ex num. 1855. cum sequentib.*
- 29 Et tandem quod fructus majoratus possint per possessorem obligari, & in executionem capi pro satisfactione creditorum possessoris, ita tamen, ut jus creditorum super fructibus tantum duret quantum vita, & possessio debitoris, ita ut hujus morte extinguatur, & resolvatur, etiamsi integrè soluti non sint innumerabiles Doctores, & singularissimas doctrinas congestimus supra *1. par. cap. 24. ex num. 32. cum sequentib. vers. in qua questione, quantum attinet, &c.* Et inferius *ex num. 55. vers. non obstat primum, quod in publicum, &c.* Et eadem *1. par. cap. 10. ex n. 89. usque ad finem, & cap. 9. ex num. 69. vers. ex hæcenus abundè comprobatis, &c.* Iis locis copiosè videbis, non repeto.
- 30 Idem procedit in usufructuario, qui potest fructus obligare, & hypothecare suis creditoribus, & in causam judicati capi pro creditorum satisfactione, salvo jure proprietarii, & hæc obligatio, & executio durat durante vita debitoris, usufructuarii dumtaxat, & eo mortuo hypotheca, & jus creditorum ad fructus extinguitur, resolvitur, & expirat ipso jure. Ut argumento text. in *leg. necessario, §. fin. ff. de periculo, & commodo rei vendite.* Probarunt Felic. *de censib. lib. 2. cap. 4. num. ad fin. & num. 5.* Castillo *in tractat. de usufructu cap. 70. num. 9. & ex num. 1.* latè etiam Fontanella *de pactis nupt. claus. 13. gloss. 18. p. 3. ex num. 92. & 93. tom. 1. fol. 467.*
- 31 Quod etiam admittitur in fructibus beneficii, quos sicut debitor possessor potest sua vita durante obligare creditoribus suis, ita & in executione pro eorum satisfactione, & solutione capi, secus mortuo debitore, & per plures probat August. Barb. *in cap. olim 16. num. 3. de restitut. spoliat. optime Menoch. conf. 105. ex num. 88. tom. 1. & alii plurimi per nos adducti supra 1. part. cap. 42. ex n. 1. & per totum.*
- 32 Quibus suppositis clarè patet, quod mortuo possessore majoratus, & similium, statim fructus, qui aderant in concursu judicio per eum peracto inter suos creditores dissolvuntur à nexibus concursus ipso jure, & ab administratione, atque administratore, atque illicò tradenda sunt bona ipsa verò successori, cum per mortem jus debitoris annihilatum fuit, ex quo dependebat jus creditorum ad ipsos fructus, quod pariter annihilatum, & resolutum fuit ipso jure, ex hæcenus latè comprobatis.
- 33 Nam in successorum præjudicium nullum à debitore, nec gravamen impositum subsistit, nec transit, nec valet, Iternia, & alii *in cap. 1. tit. in agnatus, Suar. in thesauro receptar. sententia lit. F, num. 70.* Mascard. *de probationibus concl. 767. num. 4.* Franch. *de feudis rubr. special. feud. num. 112.* Menoch. *conf. 454. num. 17. & conf. 563. num. 36.* Intrigol. *de feud. cent. 1. q. 51. n. 44.* Bammacar. *in cap. omnes filii num. 40. si de feud. fuer. controuv.* Petr. Gregor. *de concess. feud. par. 3. q. 6. n. 3.* Afflict. *decif. 26. n. 6.* Tobias Nonius *conf. 1. n. 24.* & ex aliis Giurba *decif. 2. 108. num. 41.*
- 34 Quia eo mortuo jus suum extinguitur, Iternia *constit. diva memoria in princip. & ibi Ann. n. 127.* Petrus Gregor. *d. q. 6. num. 9.* Alex. *conf. 51. vol. 4.* Ruinus *conf. 45. n. 17. & conf. 90. in fin. vol.* & per alios infinitos, Giurba *sub d. n. 11. per indè, ac si nunquam fuisset in mundo, Giurba d. n. 11. in fin. ex Freccia de subfeudis lib. 3. different. 6.* Thomas de Martin. *tit. de feud. pact. & providen. num. 57.* Intrigol. *d. q. 51. num. 92.* Camill. *de Curte de feudis, §. unus de altera num. 5. & seqq.*
- 35 Quia successor non à debitore, sed à primo institutore capir, & tot sunt donationes, quot vocationes, & una non dependet ab alia copiosè, Giurba *diēt. decif. 108. num. 13. & num. 19.* proptereà successor non tenetur ad debita prædecessoris; multos citat Giurba *num. 20.* Molina *de primog. l. 1. cap. 10. ex num. 28.* Castillo *tom. 6. cap. 161. ex n. 32. & Surdum.*
- 36 Et quia quando commoditas, & fructus majoratus, vel fideicommissi obligantur, aut donantur, ut mortuo debitore resolvatur jus creditorum, & adjudicatio pro executione facta, probat ex Paulo Castrenf. *conf. 351. n. 4. lib. 1.* Mieres *de majoratu 3. par. q. 9. num. 112. & num. 121.* ubi dicit, quod executio potest fieri in fructibus rerum feudalium; tamen vassallo debitore mortuo, si ex fructibus creditor non fuit satisfactus, & maneat in solutus revertitur feudum ad dominum, vel agnatum pro sua natura, plurimos Doctores conduximus supra *1. p. cap. 24. ex num. 55. cum seqq. vers. non obstat primum, quodius publicum, &c.*
- 37 Et quia debitor non format concursum de bonis alienis, sed de suis dumtaxat, & proptereà tertius dominus bonorum, quæ penès concursum sunt ante omnia, recuperat absque alio concursu, prout alibi sæpè diximus supra *1. par. cap. 8. ex num. 38. cum seqq.* & aliis in locis ibidem commemoratis, & idè successor in majoratu, beneficio, feudo, emphyteusi de providentia, ac dominus proprietatis respectu debitoris usufructuarii, hoc mortuo absque dubio recuperat omnia bona sua, quorum jus fuit extinctum per mortem possessoris debitoris, quia ipso jure dissolvuntur à nexibus concursus, & ejus administrationem exeunt.
- 38 Benè verum est, quod creditores possessoris mortui jus habebunt ad ratam fructuum, qui dividi debent inter hæredem debitoris, & successorem majoratus beneficii feudi, & similium, quia cum illam ratam suam fecerit debitor in vita sua, & ad eum pertineat, in illa posset continuari concursus judicium, & solvi creditores; & quemadmodum fiat pro rata temporis fructuum, & emolumentorum divisio hæc, vide Escobar *computat. 20. per totam, Additionat. ad Molinam lib. 3. cap. 11. num. 12. fol. 253.* Casanate *conf. 28. ex num. 24.*
- 39 Solet tamen mortuo debitore inter administratorem bonorum concursus, & inter successorem in majoratu, alii sive similibus rebus supradictis contentio oriri, quis eorum debeat recollere fructus omnes majoratus integraliter, ut alter postmodum ab eo petat suam ratam tangentem; nam inter sequestum, & successorem majoratus eadem fit fructuum pro rata divisio, quemadmodum fieret inter successorem, & hæredem prædecessoris defuncti, ut post alios probant Christophorus de Paz *in tract. de tenuta cap. 11. ex num. 30. cum seqq.* & Additionat. ad Molinam *lib. 3. cap. 11. sub num. 12. fol. 253.*
- 40 Quam controversiam in facti contingentia resolvit hic Senatus Vallisoleranus, & rectè, ac juridicè, ut omnium fructuum recollectio pertineat ad successorem, cum assistentia tamen administratoris, si velit pro officio suo, & interesse creditorum adesse recollectioni, ut sciatur quot, & quanti fructus fuerint recollecti, & percepti, ut postmodum securè, & sine fraude dividi possint inter eos pro rata cuilibet tangente; aliud enim foret absurdum; tum quia bona ipsa nunquam ingressa fuerunt concursum, nec super eis formari unquam potuit ex supradictis, & quæ signanter ex pluribus Doctoribus annotavimus supra *1. par. cap. 24. n. 36. vers. in qua quest. &c. & vers. & in terminis nostris idem probat Mattheus Brunus, &c.* Et statim à concursu exeunt mortuo debitore, & reincident in dominium successoris, ad quem proptereà fructuum, recollectio exindè pertinet, quia fructus sunt accessio domini, & dominium sequuntur, ut ex pluribus juribus, & Doctoribus probavimus supra *1. par. cap. 21. ex num. 24. vers. ex quo duo notabilia, &c. & 2. par. cap. 20. ex num. 20. vers. & quemadmodum fructus rei emptæ, &c.*
- 41 Et quia recollectio fructuum spectat ad eum, qui majorem partem habet in se, ex *l. si qua sunt cautiones, ff. famil. eriscund.* latè Tiraquell. *de primogeniis, de presat. à n. 126.* D. Lara *de Capellanis lib. 1. cap. 7.* Sicuti instrumenta deponenda sunt apud eum, qui majorem partem habet in re, Caldas Pereira *de empt. & vendit. cap. 15. num. 61. & 62.* qui jura, & plures Doctores allegat, & conducunt, quæ latè scribit Pereira *de instrumentor. edit. lib. 5. resolut. 13. à princip. & ex num. 9. fol. 588.* facit etiam doctrina glossæ in *l. 2.*

l. 2. §. 1. ubi Bald. & Butrius C. *communis delegatis*, quod electio spectat ad habentem majorem partem in re, & quod res assignanda erit habenti majorem partem in ea, sequitur Fabianus de Monte de *empt. & vendit. quæst.* 20. 3. *quæst. princ. in fin.* at cum in nostro casu bonorum non solum majorem partem, verum & omnes integraliter habeat successor in majoratu, & similibus, proculdubio ipsi pertinebit, omnium fructuum collectio, & ab eo administrator, & creditores recuperare debent ratam fructuum debitori defuncto tangentem, sicuti tenentur petere, & exigere alia credito pertinentia debitori. Et quia res majoratus tradendæ sunt successori, cum fructibus pendentibus, ut per plura jura probat Escobar de *computatione* 20. ex num. 2. & seqq.

Atque is consors, & socius præfertur, qui majorem partem habet in re, Bald. in *coll. ad l. dudum n. C. de contr. empt.* Plures relati à Gratiano tom. 4. cap. 745. num. 16. & seqq.

CAPUT XVI.

De vita, & interitu judicii concursus quandiu pendeat, & qualiter extinguatur?
Et an in potestate debitoris sit iudicium semel à se inter creditores formatum dissolvere?
Ac quemadmodum administratio, & administratoris munus dissolvatur?

S V M M A R I V M.

Debitor communis, qui litem, & concursus formavit, an possit ab ea liberè discedere invitis creditoribus ad illam citatis, num. 1. & seqq.

Debitor cedens bonis, potest pœnitendo à cessione discedere, & bona sua recuperare invitis creditoribus, num. 1. ex num. 64.

Plurima jura ad idem expendantur, ibid.

Debitor cedens bonis, potest re integra pœnitere, & impedire eorum distractionem; juxta communem Doctorum, num. 3.

Res integra, ut debitor possit pœnitere, accessione discedere, quando dicatur, ibid. num. 4. & 5.

In judiciis quasi contrahitur inter litigantes, quorum nullus invito adversario à lite discedere possit, n. 6.

Cessio bonorum est privilegium, cui lite pendente, & sententia prolata potest debitor renunciare, n. 7.

Restitutioni per sententiam obtenta potest minor renunciare, & ea non uti invito adversario, n. 8.

L. si iudex circumvento, ff. de minoribus exornatur, ibid.

Debitori licere à cessione discedere tanquam à jure privilegiato, qui teneant, num. 9.

Actus gestus in iudicio, qui de per se non erat obligatorius; non arctat actorem, quominus ab eo liberè discedat, num. 10.

Debitorem formantem concursus non posse liberè à lite discedere invitis creditoribus, verius esse ostenditur, ex num. 11.

Et ita observat omnium tribunalium universalis praxis, num. 12.

Accessione bonorum facta per debitorem extra iudicium potest discedere re integra, juxta jura, & communem opinionem, de qua ex num. 2. & 13.

Accessione bonorum facta per debitorem in iudicio, & per viam litem mota discedi non posse invitis creditoribus, tenet communis Doctorum, num. 14.

At notatur Vincent. de Franchis, qui obiter, & aliud agens, contrarium dixit, num. 15.

Simplex cessio bonorum in iudicio, & extra iudicium fieri potest à debitore, num. 16.

Lis nostra creditorum, non nisi in iudicio formata inter creditores moveri potest à debitore, num. 17.

Differentia maxima versatur inter simplicem bonorum cessionem, & litem concursus, num. 18.

Concursus lis non facile adaptatur regulis de simplici cessione bonorum loquentibus, sed stricti iudicii ordinari potius, num. 19.

In lite concursus velata involvitur cessio bonorum, principalis Salgado Labyrinth. Credit. Tom. I.

capitaliter tamen à jure ordinario provenit, num. 20.

Casus simplex non comprehenditur sub mixto in præiudicium tertii, num. 21.

À lite concursus potest re integra debitor recedere, num. 22.

À lite, & iudicio concursus debitor discedere nequit, quando res non sit integra, puta post citationem intimatam creditoribus, vel post litem contestationem, num. 23.

Ex citatione adversario intimata isti ius queritur, quo invito alteri liti renunciare nequit, n. 24.

Per citationem adversario intimatam res desinit esse integra impeditiva discessus à lite, n. 25.

Litem concursus renunciandi via præcluditur debitori post litem contestationem, num. 16.

À quasi contractu iudicii non receditur sicuti, nec à contractu celebrato altero contrahente retinente, numer. 27.

Quasi contractus oritur à litem contestatione non antea, num. 8.

À simplici bonorum cessione discessio ad duo permittitur debitori, ut solvat creditoribus, vel ut denno audiatur, & defendatur, num. 29.

Per solutionem oblatam à debitore creditoribus admittitur debitor à lite concursus discedere, num. 30.

Litem concursus formatur, ut audiatur debitor, & cognoscatur de iuribus creditorum, ac de suo antea quam ad bonorum distractionem perveniatur, num. 31.

Ad simplicem bonorum cessionem debitor non admittitur, nisi jam condemnatus, aut debita fateatur, num. 32.

Creditor formans concursus abdicat se administrationi, & bona in deposito, & sequestro ponuntur, n. 33.

Depositum autoritate iudicis factum absque eiusdem autoritate deponens remove non potest, num. 34.

Lis creditorum extinguere potest creditoribus, quibus interest simul consentientibus, num. 35.

Pacta tamen, & conditiones appositæ in protestatione consensus ad unguem servanda sunt, num. 36.

Iudicium concursus dissolvere potest debitor, si solvat creditoribus, num. 37. & 38.

Debent tamen satisfieri creditores cum effectu, alias iudicium permanet, num. 39.

Administratio concursus durat durante lite, & ea extincta extinguitur, num. 40.

Lis finitur per rem indicatam executioni mandatam, cum effectu, ita ut interim adhuc pendere dicatur, num. 41.

Lis creditorum finita dicitur, postquam virtute sententia graduationis omnes sint soluti, & integrè satisfacti, num. 42.

Concursus creditorum finis est ipsa, tum solutio, & satisfactio, qua cessante lis, & iudicium durat, numer. 43.

Finis expectandus est, num. 44.

Omnia à fine media regulantur, num. 45.

Lis creditorum non finitur creditoribus omnibus nondum solutis, num. 46.

Lex grege 13. si creditor, ff. de pign. ad idem ponderatur, ibid.

Concursus creditorum, nec per sententiam graduationis, nec per adjudicationem bonorum factam creditoribus finitur, quousque omnes cum effectu sint satisfacti, num. 47.

Concursus iudicium non dissolvitur, si aliquis creditor fuisset solutus sub cautione de restituendo alteri potentius ius habenti, num. 48.

Novus comparens potior creditor, idem ingreditur iudicium concursus, quod non est extinctum etiam omnibus illi assensentibus solutis, si adsit clausula de restituendo potiori venienti, num. 49.

Nec nova aggreditur lis, sed antiqua continuatur, ibid.

Iudicium concursus non dissolvitur, quando unus creditor insolutus remansit, num. 50.

L. cum unus ex creditoribus. 12. §. plane, ff. de bonis author. judic. possid. ponderatur, num. 51.

Concursus universitas conservatur, & continuatur in uno creditore nondum soluto, etsi omnes alii fuerint dimissi, num. 52.

Prelatio non cadit in unico, sed inter plures concurrentes, num. 53.

- Vniversitatem, & statum unus, vel duo non faciunt, num. 54. & 56.*
- Vniversitas, & status non potest incipere, nisi à tribus, conservatur tamen in uno, n. 55.*
- Concursus creditorum dicitur creditorum cætus significans vniversitatem personarum, n. 57.*
- Inter unum, & alterum creditorem iudicium concursus à principio formari non potest, n. 58.*
- Concursus bonis inter creditores consumptis, vel aliter extinctis, an concursus dissolvatur, & lis finita dicatur, ex num. 59.*
- Cedens bonis, que omnia venduntur pro satisfactione creditorum, licet omnibus non sufficiant liber debitor manet, ita ut amplius de noviter quæsitis illis non teneatur, num. 60.*
- Concursus iudicium non dissolvitur etiam vendentis bonis debitoris pro creditorum solutione, quando unus remansit insolutus, num. 51.*
- Adhuc durat contra debitorum obligatio, & sententia executio in suspensio manet quousque bona noviter debitori acquirantur, num. 62.*
- L. Debitor bona, ff. de cessione bonorum, & l. qui bonis 6. antecedens, ff. eodem tit. interpretantur, ibid.*
- Per defectum bonorum neque evanescit executio, nec dissolvitur obligatio debitoris, sed jus penditur, & durat in spe acquirendorum, num. 63.*
- Sententia lata contra non possidentem executio suspenditur, atque ad effectum perducitur, quandocumque cepit possidere, num. 64. & 65.*
- Bonis cessis, & distractis pro solutione creditorum, si omnibus non sufficiant insoluti conservant obligationem bona noviter à debitore quæsitæ, num. 66.*
- Limitatur quando cessio bonorum fit cum infamia, & ignominia, num. 65.*
- Quam distinctionem reddunt, quam plurimi Doctores, num. 67.*
- Concursus iudicium motum super bonis majoratus quando extinguatur, num. 68. remissive.*
- Administratio, atque administrator concursus durat durante iudicio concursus, & extincto extinguitur, num. 69.*
- Sequestrum ob causam litis mota durat durante lite, n. 70.*
- Sequestrum, & depositum, ut dissolvatur requirit executionem rei iudicatæ super lite principali, n. 71.*
- Curatoris ad bona dati propter aliquam causam officium finitur cessante causa, num. 72.*
- Curator datur filiofamilias minori ob patris deportationem, finitur patre reverso, num. 73.*
- Curator bonis captivi finitur capto reverso, n. 74.*
- Curator datus hereditati jacenti finitur hereditate adita, num. 75.*
- Curator hereditati, tamquam jacenti datus ad instantiam creditorum, que reverajam erat adita ad iudicium creditorum annullatur, num. 76. & 77.*
- Curator datus furioso durat quoadiu furor, n. 78.*
- Curator datus ventri, non tutor, num. 79.*
- Curatoris officium ventri dati finitur statim, quod infans nascitur, num. 80.*
- Curator datus ob certam causam, cessat cessante causa, num. 81.*
- Solutis creditoribus, & extincto iudicio concursu, bona que supersunt, restituuntur debitori, num. 82.*

Priusquam iudicii concursus vitam, & interitum discutiamus; præmittenda est resolutio difficilis quæstionis, an debitor qui litem concursus inter suos creditores semel formavit, possit liberè pœnitere, & à lite discedere invitis creditoribus suis ad illam convocatis.

2 Et pro parte affirmativa, ut in sua potestate, & facultate sit à lite, & cessione bonorum discedere, litem & concursum levare, & bona sua recuperare, & ab administratione, atque administratore tollere, faciunt iura expressa, l. si qui bonis cessit ante rerum venditione utique bonis suis non caret. Quare si paratus fuerit se defendere, bona eius non veneunt, 3. text. in leg. quem pœnitent bonis cessisse, potest defendendo se consequi, ne eius bona veneant, ff. de cessione bonor. leg. si quantitatem, quam licet Respublica condemnatus debebas; frustra vereris, ne verbum bonum cessionis temerè à te prælatum, privare

te necdum distractis facultatibus, juris rationibus possit, Cod. qui bonis cedere poss. consonat, leg. 2. tit. 15. part. 5. ibi: Pero si el deudor, que vuisse assi desamparado lo soyo, diziesse ante que fussen vendidos todos sus bienes, que los quera cobrar, para facer paga à sus deudores, ò para defenderse luego con derecho contra ellos, estonce non deven vender ninguna cosa de lo soyo ante decimos que deve ser oido.

Hanc debitoris partem fovent plurimi Doctores firmiter ex præfatis iuribus asseverantes, quod debitor, qui cessit bonis potest reintegra pœnitendo impedire bonorum suorum venditionem, ut solvat, vel ut defendatur, & rem esse integram declarant, antequam bona sint distracta, prout etiam exponunt iura præallegata, vel quando inter creditores nihil est distributum, post cessionem factam, sed omnia iura, & bona sunt in eodem statu, quo erant tempore cessionis, norant Bart. & Angel. in d. l. is qui bonis, & in l. 2. ubi etiam Bart. Bald. Salyet. & Castr. C. de cession. bonor. & est decisum per Capellam Tholosanam quæst. 134. aliàs 194. Brunus in tract. de cessione bonor. quæst. principal. 15. per totam, & quæst. 19. num. 6. & per Bald. in l. 8. C. de cession. bonor. & Alberic. in rubr. num. 7. Soccinus Junior conf. 58. num. 14. lib. 4. Marius Muta super consuetudinib. Panormit. cap. 57. n. 4. Jason in §. fin. num. 23. insit. de actionib. tenet Gratianus discept. forens. tom. 3. cap. 486. num. 24. & 25. & ita in foro vidisse dubitari, & determinari, affirmat Jacob. Cancer. variar. resolut. lib. 2. cap. 9. num. 50. idem asserit Sanctius à Mello in opuscul. de induciis debitor. quæst. 1. n. 14. & quæst. 4. num. 17. & sequitur Gratianus lococitato. Item novissimè Antonin. de Virgil. in tractat. de legitima persona cap. 12. num. 14. dixit, quod cum debitor, licet cedat bonis, maneat eorum dominus antequam ejus bona sint vendita, aut creditoribus tradita, potest si res est integra, hoc est si post cessionem nihil est venditum, aut inter creditores distributum, sed omnia bona, & iura sunt in eodem statu, prout erant ante cessionem pœnitere, & prosequi sua iura agendo, & se defendendo re integra, ut dictum est.

Et quod debitor possit re integra pœnitere, & cessionem revocare, tenet cum Jafone, Arcerino, & Cephal. Philippus Paschalis de viribus patriæ potestatis par. 2. c. 9. num. 55.

Deindè & pro debitore litem, & concursum creditorum pendente liberè deserente, & bona sua ad libitum recuperante, fortiter urget, quod licet in iudiciis quasi contrahatur, à quo invito colligante nullus discedere non potest, cum contractus, qui à principio fuit voluntarius, ex post facto fiat necessarius, ut inferius dicemus: adhuc tamen hæc regula fallit in cedente bonis, qui etiam lite pendente inter suos creditores à se ipso causata, potest pœnitere, & ab ea liberè discedere invitis creditoribus. Nam cum cessio bonorum sit privilegium extraordinarium, & speciale inductum in favorem debitoris, ei potest renunciare lite pendente, & etiam sententia prolata, qua non uti potest, si velit. Ita per text. in leg. qui bonis, ff. de cessione bonorum, juncta ratione text. in l. si Index circumvento, ff. de minor. ubi minor petitæ restitutioni, & per sententiam obtentæ potest iterum renunciare, & sententia non uti invito adversario, quam late exornant Tiraquell. & alii per Gutier. præct. 9. lib. 2. q. 22. Eodem modo debitorem litem inter suos creditores introductæ posse liberè renunciare, & à cessione bonorum discedere, probat late Vincentius de Franchis in decis. 346. ex num. 1. cum seqq. & signanter ex num. 9. ubi pro hac opinione, ex præfato fundamento allegat Bart. in leg. qui bonis, ff. de cessione bonorum, dicentem, in cessione bonorum in favorem debitoris inducta posse debitorem pœnitere, & revocare suam confessionem, & se defendere adversus creditores. Et idèd dicit ipse Franchis, quod text. in l. sicut ab initio, Cod. de act. & oblig. licet procedat tam in contractu, quam in quasi contractu, & sic in iudicio, ut præcisè obligentur litigantes; non tamen procedit, quando actus, qui fit in iudicio, per se non fuit obligatorius, quia speciali jure fuit inductus in favorem facientis, in quo casu poterit pœnitere.

Quibus tamen (quæ fortissima videntur) minimè refragantibus, contrarium in nostra disceptatione verius est, & firmiter tenendum, ut scilicet debitor communis, qui semel litem inter suos creditores formavit, & citare fecit cum

12 cum effectu iudicis autoritate, ut pœnitere, & ab ea discedere non possit invitis, & reuocantibus suis creditoribus probatur. Tum ex universali omnium tribunalium praxi, hanc veram opinionem communiter in dies amplectentium.

13 Tum ex communi Doctorum eandem tenentium, & distinguendum inter cessionem bonorum factam à debitore extra iudicium, & eam quam fecit in iudicio, & autoritate iudicis, ut in primo casu procedant iura, & DD. hæcenus allegati, ut debitor re integra possit pœnitere, & bona recuperare sua, ad solvendum creditoribus, vel se defendendum. In secundo autem casu quando in iudicio, & per viam litis motæ inter suos creditores cessit, tunc eis invitis, & reuocantibus, ab ea discedere non posse, probatur, & ita iura præallegata limitantur expressè Bald. in l. ult. n. 4. C. qui bonis cedere poss. Grat. discept. for. d. c. 486. n. 26. tenet etiam Sanctius à Mello in tract. de induciis debitor. qu. 4. nu. 18. & Antonius de Virgilio in tr. de legitim. person. c. 12. n. 14. qui omnes ita limitant, intelligunt, & declarant dicta iura permissentia pœnitentiam in debitore cedente ad effectum prædictum.

15 Quapropter nec audiendus erit Franchis, qui in d. decis. 346. n. 9. licet obiter, & aliud agens dixit contrarium, motus ex doctrina Bart. qui nihil probat in puncto, nec loquutus fuit de cessione bonorum facta in iudicio; sed simpliciter dixit, cedentem posse pœnitere ex iuribus allegatis, & sic secundum ea, & cum declaratione, distinctione ac limitatione per totos Doctores tradita loqui intelligitur.

16 Nam simplex cessio bonorum ad libitum debitoris fieri potest in iudicio, & extrajudicialiter, ex l. bonis cedi non tantum in iure sed etiam extra ius potest, & sufficit, vel per nuntium vel per epistolam id declarari, l. si. D. de cessione bonor. at nostra lis creditorum non aliter fieri potest, quam in iudicio, & per litem, quæ vertitur inter creditores, & debitorem, & inter eosdem creditores inter se, ut sæpè diximus per discursum huius Labyrinthi. Et magna versatur differentia, & discrimen inter eam, & simplicem cessionem

17 bonorum, prout latius annotavimus supra p. 1. c. 1. per tot. quia solum conveniunt in origine, & fine, in mediis aut penitus differunt, & discriminant, quia nostrum concursus genus nova fuit inventio, & introductio inter debitores, & creditores incognita, & non inventa à iure communi, nec à legibus partita, nec ferè, vel raro etiam Doctores moderni illam agnoscunt, aut de ea tractant, quia est remedium quoddam præventivum, ut debitores à molestiis creditorum se tueantur, ad latè tradita supra. 1. p. c. 2. ex num. 5. cum seqq.

18 Arque ideo iste noster concursus non facile adaptari potest regulis de simplici cessione bonorum, loquentibus, cum lis à debitore inter creditores formata strictissimis iudicii ordinarii regulis adstringitur, & iuxta illas gubernatur, ad latè tradita supra. 1. p. c. 16. per totum.

19 Licet etenim in hac lite creditorum velata mixtim involvatur cessio bonorum, & sit remedium extraordinarium; nihilominus tota nostra lis principaliter provenit ex iure ordinario, remedio scilicet præventivo, aliis etiam permissum, ut supra p. 1. c. 1. per tot. maximè à n. 6. & sic casus simplex cessionis non comprehenditur sub casu mixto maximè quando dispositio continet præiudicium tertii, creditorum nempe, cum quibus is pendet, latè probat Surdus dec. 174. n. 13. 14. & 16. Ruinus in conf. 197. n. 20. lib. 1. Hieronym. Gabr. conf. 197. n. 6. lib. 1. eleganter Craveta consil. 941. n. 31. tom. 5. Castillo controu. tom. 5. c. 89. n. 160. & seqq.

20 Quare in hoc nostro iudicio concursus, ut admitatur, aut negetur discessio, & iudicii ac litis creditorum renuntiatio, iuris regulæ attendendæ, & tria tempora consideranda sunt. Primum re integra, hoc, est quando cessio bonorum consistit in eius petitione præsentata in iudicio, data lista bonorum iurata. necnon creditorum, ut in c. 1. p. 1. diximus, petens citari creditores, & etiam expedita citatione, non tamen adhuc actualiter intimata creditoribus. Et tunc non erit dubium, ut ipse debitor possit pœnitere, & resilire à petitione, ac iudicio moto, re integra. Et ad hunc articulum quæ de re integra pœnitendo dixerunt Doctores, & iura superius adducta respectu cessionis extrajudicialis, trahenda sunt: quæ pariter procedunt, quando lis, & iudicium concursus integrum est; prout comprobabimus in articulo sequenti.

21 Aut iudicium concursus non est integrum, & tunc dupliciter considerari potest, vel per citationem executam,

22 & iam intimatam creditoribus, aut per litis contestationem ab eisdem cum debitore, aut inter se ipsos factam, & tunc neutro casu datur facultas debitori communi pœnitendi, aut recedendi à lite à se mota, reuocantibus, aut invitis creditoribus. Si respectu citationis iam intimatæ, & executæ, clarum est, locum non fore pœnitentiæ, cum iam ex ea ius sit quæsitum adversario, quo invito, altera pars citans renuntiare nequit, aut discedere à lite, ita post Decium, Baldum, Cagnolam, Guilielmum Benedictum, Marcum Antonium Colum, Menoch, Villalobos, Suarez, Thom. Non. Fabrum, Ananiam, & plurimos alios diximus, & late probavimus in nostris Commentariis de retentione Bullarum, 1. p. c. 13. ex n. 72. cum multis seqq. ubi mirabiles, & singularissimas doctrinas in casibus singularibus congestimus valde conducibiles huic articulo. Et quod per citationem adversario intimatam res definit esse integra, ad hoc ut citans nequeat pœnitere, aut liti, & articulo renuntiare invito adversario, cui ex citatione ius iam quæsitum fuit, exactè videre est in eod. tract. 2. p. c. 19. ex n. 23. cum multis seqq. ubi etiam alios casus mirabiles ad propositum videbis, & mirabiliter etiam eadem 2. p. c. 12. ex nu. 36. cum multis seqq. ad quæ loca te remitto libenter non repeto.

23 Secundo casu, post litem contestatam, multò magis precluditur via debitori, liti creditorum à se semel motæ renuntiandi; pœnitendi & recedendi ipsis invitis iam tunc duplex, & quælibet fortis ratio militat. Prima, quæ oritur ex præcedenti citatione executata, ex qua proculdubio ius acquiritur creditoribus, ut dudum probavimus.

24 Secunda, quæ ex quasi contractu oritur; nam in iudiciis inter partes contententes quasi contrahitur: ita ut sicut in contractibus celebratis, non admittitur pœnitentia, nec recessus ab eis in vita altera parte, ex l. sicut ab initio, C. de actionibus, & obligationibus. ita pariter in iudiciis, in quibus quasi contrahitur, inquit textus in l. 3. §. idem scribit, ibi, nam sicut in stipulatione contrahitur, ita in iudicio contrahi, ubi gl. verb. contrahi, D. de periculo, l. 2. D. de prior. stipulation. & communiter DD. in d. §. idem scribit Bart. num. 1. & sequentibus. Bald. in utraque lectura. Angel. Salic. Bulgoius in eadem l. 3. §. si servus, n. 3. Paulus ibi, in §. si filius familias, n. 7. gloss. fin. iuxta textum ibi, in l. 2. §. ult. ff. de prior. stipulation. ubi Imola, Paulus, & Cuman. n. 5. Fulvius Constantius in l. 1. n. 106. in fin. cum n. sequent. C. pœnis fiscal. credit. præferri Felin. in rubric. n. 23. de sentent. & re iudic. Gregorius Lopez in l. 25. tit. 1. p. 7. gl. 5. in princ. Didacus Perez. in l. 1. tit. 3. lib. 3. ordinament. verb. contestando el pleito, Post q. 13. col. 1866. Castillo in l. 55. Tauri, verb. erivilio Thepatus in compend. variarum, tit. 111. c. 4. versic. in iudiciis. Carleval. de iudic. tom. 1. tit. 1. disput. 2. n. 173. & tom. 2. lib. 1. tit. 2. disput. 1. nu. 1. & seqq. Ioannes Marc. Bellet. disquisit. clerical. 1. p. tit. de favore clericorum reali, §. nu. 8. pag. 271. Cevallos commun. contra commun. tom. 4. q. 897. n. 887. Hieronymus Gonzalez. ad regul. 8. Cancellar. gl. 7. nu. 171. Ioan. Maria Navar. in praxi electionis, & variatio fori, q. 20. nu. 8. sect. 2. pag. 183.

25 Et quod per litis contestationem oriatur quasi contractus, non antea, dixerunt Bald. in l. error. in q. 4. versic. aut post. Cod. de iuris & factis ignorant. quem referens sequitur Lancelot. Decius in l. & ita colum. 3. versic. sunt qui contra communem. C. de edendo, sequitur Iacobus in l. de atate, §. interrogatus, ff. de interrog. actio. Vincentius de Franch. dec. 346. n. 6. ergo de primo ad ultimum sequitur, quod debitor liti pendenti ab eo semel motæ inter suos creditores renuntiare non possit, nec pœnitendo, iterum bona recuperare illis invitis, & renitentibus, prout praxis in dies tribunalium observat.

26 Deinde probatur, quoniam in simplici bonorum cessione ad duos effectus admittitur pœnitentia nempe ad solvendum creditoribus, vel aut audiatur, & defendatur debitor de iure suo adversus eos, ex iuribus supra citatis ad principium huius capituli; at solutio oblata à debitore etiam in nostro concursu admittitur, qua sequuta potest à lite debitor discedere, ut protinus dicemus: & ideo in hoc casu bene convenit simplex bonorum cessio cum nostra lite concursus, quantum verò attinet ad se defendendum, nullo modo adaptatur. Cum hoc novum iudicium concursus ad hoc destinetur, ut audiatur debitor, & in eodem iure creditorum controvertitur anteaquam ad bonorum distractionem perveniatur, prout in toto hoc Labyrintho videre est: at in cessione bonorum est diversum, cum ad eam debitor non admittatur, nisi sit iam condemnatus, aut

- aut debitum confiteatur, ex l. 2. D. de cessione bonorum; atque ideo miserabilis causa auditur, atque se defendere promittitur. Et quia etiam extra iudicium fit cessio simplex bonorum absque aliqua præcedente defensione iuris sui, & ideo penitentia ductus re integra ad eam admittitur debitor.
- 33 Ac denique comprobatur, quoniam cum debitor eo ipso quod fecit concursum inter suos creditores, se abdicavit suorum bonorum administrationem, & deposuit in manibus Curie, atque administratoris ab ea nominati, penes quem deponuntur bona ad latè tradita supra c. 14. & c. 13. p. 1. & ex pluribus iuribus & Doctoribus hac 3. p. c. 6. ex nu. 4. versic. deinde quoniam cum iste administrator, & c. ac etiam citatis, & consentientibus creditoribus sequitur ut amplius sibi ipsi debitori, adempta sit facultas removendi, & petendi depositata bona absque auctoritate, & consensu iudicis, & creditorum, prout ex plurimis probavimus d. c. 6. n. 6. versic. sequitur, ut ipse, & c. & optimè tractat Tir. de retract. convention. §. 4. gl. 9. per totam, & iterum glossa sequenti, & in gloss. antecedenti 3. ex n. 5.
- 35 Venit verum est, & ex supradictis infertur, quod consentientibus creditoribus quorum principaliter interest, & cum quibus lis mota, & introducta est possit concursus iudicium dissolvi, & bona ab administratione liberari, prout in dies fieri a solet inter debitorem, & suos creditores, cum quibus debitor pacificetur, & certo modo convento eis solvere promittit. Sed cautè semper attendendæ sunt conditiones, & pacta conventionalia, ut omnino serventur & compleantur ad unguem ad iura, & innumerabiles penè doctores laudatos per Marium Giurbam dec. 113. nu. 17. nam solent creditores cautè agere, ut non servatis conventionis pactis, & conditionibus, nihil factum intelligatur & possint redire ad iudicium concursus, & litem continuare, quæ clausula præservat proculdubio ius creditorum, antea: ex abundè comprobatis supra hac. 3. p. c. 13. §. unic. maximè ex n. 100. cum seqq. versic. denique infertur ad questionem, & c.
- 37 Secundo etiam infertur, quod poterit debitor concursus iudicium dissolvere, hac administrationem levare, si suis solvat creditoribus, cum ex hac solutione consequatur finis ipsius concursus, ad satisfactionem etenim eorum destinatur; ut ex sequentibus patebit. Imo etiam in simplici cessione penitentia re integra admittitur sub hac declaratione, & limitatione, quando confiterit, debitorem cessionem revocare volentem posse habere bona de præsentibus, ex quibus solvat creditoribus; nam cum ad hunc finem admittatur eius penitentia, & bonorum recuperatio, seu potius distractionis impedimentum, dicendo, quod vult solvere, ut probant iura, & Doctores hætenus allegati. Ideo debet constare se bona ad solvendum sufficientia habere de præsentibus, ne aliàs debitor varius in penitendo dolosè se gerat, ita post Bald. Salic. & Castrenf. docet Brunus de cessione bonorum q. 14. n. 1. D. Pichard. in §. fi. n. 26. institut. de action. Capella Tolosana dec. 18. Sanctius à Melo de iudiciis debitor. cap. 4. n. 18. & ideo in nostro iudicio concursus multo magis à lite discedere debitor impediri debet, nisi prius satisfactis creditoribus omnibus.
- 40 Nunc tractandum de vita, & interitu huius litis creditorum, quandiu pendeat, & qualiter dissolvatur in quo breviter dicendum erit, quod concursus, & per consequens etiam sequestratio bonorum, & administratio, durat durante lite, & extinguitur lite creditorum extincta, quapropter ad cognoscendam durationem, & perseverantiam concursus, nec non eius dissolutionem, & extinctionem, ut prorsus cessent effectus, & specialitates, quas ex natura huius iudicii consideravimus sup. t. c. 1. cum seqq. ac etiam
- 41 2. p. c. 1. per totum, præ oculis habere habemus quamdiu lis pendere, aut finita esse dicatur. Et tunc lis dicitur finita per rem iudicatam executioni mandatum, ita ut non sufficiat sola res iudicata, ut lis dicatur finita, sed simul requiratur eius effectiva, & actualis executio, antea vero adhuc lis dicitur pendere. Probant Sarnier in regula de annali, qu. 44. nu. 4. & 5. Caputaquensis dec. 172. p. 2. Mohedanus dec. 8. aliàs 115. & dec. 14. aliàs 240. de causa possess. & propriet. & dec. 3. aliàs 180. n. 3. Vivianus post tract. de iure patronat. dec. 25. n. 7. Coccin. dec. 185. n. 3. & princ. Alex. Ludov. dec. 546. n. 3. & 10. idem Coccin. dec. 225. n. 4. Seraphin. dec. 937. n. 2. Cassiodorus dec. 7. de causa possess. & propriet. Palcotus dec. 215. Pacificus dec. 144. n. 2. post tract. de Salviano interdicto. Rora in recent. dec. 225. n. 2. p. 1. Ludov. Post. de manut. observ. 12. n. 160. & 161. & post tract. dec. 161. nu.
7. optimè etiam Grat. discept. for. tom. 1. c. 66. & c. 114. nu. 34. Puteus dec. 310. lib. 2. latissimè Lancellotus de attent. 4. p. in præfation. 230. Nicolaus Garcia de benefic. 6. p. c. 4. nu. 42. in fin. & plurimi alii, quos latius comprobantes adduximus in nostris Commentariis de supplicat. ad Sanctissimum 2. p. c. 18. ex n. 9. cum multis seqq.
- Et ideo lis creditorum finita dicitur, quando sententiæ graduationis virtute omnes creditores dimissi fuerunt, & soluti, ut probant Bart. & Iason. in l. fideiuss. si §. satisfactum, ff. qui satisfacere cogantur. Alphonfus Guzman in tract. de evictionib. q. 7. n. 64. quos nos in puncto sequuti fuimus in d. c. 18. ex nu. 9. cum seqq. ubi latius probavimus, & ad alias illationes progressi fuimus.
- Nam cum finis, ad quem destinatur iudicium hoc concursus peractum à debitore communi, alius non sit quam solutio, & satisfactio creditorum, ideo finis attendi debet, ut lis finita dicatur, & iudicium, ita ut dum ad finem, & effectum non pervenitur, semper adhuc in mediis persistemus, cum sit finis expectandus, l. diximus, ff. de excusat. tutor. Tiraq. de retract. lign. ad si. tit. 18. n. 19. Tuschus lit. F. concl. 378. plenè Marius Giurba in consuetud. Messanens. p. 1. c. 1. gl. 4. numer. 112. & à fine omnia media regulantur, Craver. conf. 137. n. 14. Albanus conf. 52. n. 7. Surdus consil. 164. n. 32. Cassanat. conf. 45. num. 107. Binius conf. 771. 37. Giurba ubi proximè.
- Atque ideo si nondum soluti fuerant creditores omnes, nec lis, nec cessio bonorum cessat. Ut probat text. in l. grege 13. §. si creditor. D. de pignor. ibi. Nec enim per hoc videbitur satisfactum creditori, quod habet iudicati actionem, text. etiam in l. 1. C. qui bonis cedere possunt. ibi. Qui bonis cefferint, nisi solidum creditor receperit, non sunt liberati. Et quod in concursu creditorum etiam per sententiæ graduationis iudicium, & per consignationem factam creditoribus in bonis debitoris, ut ex eis solvantur, nec extinguitur concursus, nec liberetur debitor, sed adhuc ius integrum creditorum fit, & illæsum, donec cum effectu soluti fuerint, & dimissi exactissimè probavimus supra 1. p. c. 17. & c. 18. per totam, ubi mirabiliter tractatur post plurimorum Doctorum allegationem.
- Unum in comprobationem mirabile in hoc articulo annotabis, quod licet omnes creditores sint per iudicium concursus soluti, & dimissi: si tamen aliquis, vel aliqui eorum insoluti sint non simpliciter, & absolutè, sed cum clausula, sine præiudicio aliorum creditorum potentius ius habentium, vel sub obligatione, cautione, aut fideiussione de restituendo aliis ius fortius habentibus. Ut tunc non dicatur finita lis creditorum, sed adhuc in pendenti esse. Adeo, ut quodcumque postmodum alius noviter creditor comparuerit potior, coram eodem iudice concursus lis tractanda sit prælationis, & avocationis, cum hoc casu non dicatur iste comparere lite creditorum finita, sed durante, & existente, & per novi creditoris comparisonem nova non aggreditur lis super restitutione crediti soluti: sed potius prior lis continuatur, cum priori solutio sub hac clausula condicionali per comparisonem novi creditoris resolvatur, & res redeat ad priorem illum statum, quo erat ante solutionem factam. Ac si nunquam solutio facta fuerit, prout feliciter post magnam Doctorum catervam, & fundamenta probavimus supra 2. p. c. 6. ex n. 42. cum multis seqq. versic. ad ultimam partem, & c. & ex n. 50. cum multis seqq.
- Ergo multo magis lis dicitur adhuc pendere, quando aliquis creditor nullo modo fuit solutus, nec dimissus, nec purè, nec conditionaliter.
- Ex quibus omnibus infertur, quod cum ad hoc ut lis creditorum finita dicatur, sit necessaria executio actualis, & omnium creditorum satisfactio; sequitur quod uno non soluto, & satisfacto, lis non dicatur finita, sed adhuc pendere, cum quo proseguenda, & continuanda erit usque ad satisfactionem integram, cum sit pars formalis illius iudicii, & æque principalis cum cæteris, eiusque ius independens ab aliorum iure. Pro quo insuper est tex. famosus in l. cum onus ex creditoribus 12. §. planè, D. de bonis auctorit. iud. possid. ibi. Aliter atque si creditor, cui permissum est possidere, postea receperit debitum suum, cæteri enim poterunt peragere bonorum venditionem, & c. Qui ex tex. singulis, maximè iuncto principio eiusdem legis, ibi. Cum unus ex creditoribus postulat in bona debitoris se mitti; queritur, utrum solus is, qui petit possidere potest; an cum unus petit, & prator permiserit, omnibus creditoribus aditus sit? commodius dicitur,

- ur, cum prator permisit: non tam persona solius petentis, quam alius creditoribus, & in rem permittum videri, &c.
- 52 Et quia in illo uno creditore ceteris iam dimissis, & eorum iuribus per solutionem extinctis, conservatur status, & continuatur universitas iudicii, quam consideravimus *supr. 1. p. c. 3. ex n. 1. & hac 3. p. c. ex. num. 7. cum seqq. & 2. p. c. 2. ex n. 12. cum seqq. versic. quæ consideratio adhuc, &c.* quibus probavimus, concursum creditorum formatum à debitore communi esse iudicium universale, & facere statum & universitatem. Maximè cum non possint à principio formari cum uno solo creditore, sed inter duos, aut plures præcisè, cum prælatio non cedat in uno sed inter plures concurrentes, prout non ineleganter probatum fuit *1. p. d. c. 2. ex num. 7. cum plurib. sequentib.* hoc etenim iudicium dicitur concursus creditorum, si igitur plures creditores non concurrunt, sed unus dumtaxat, non poterit vocari iudicium concursus, nec lis creditorum.
- 54 Ideo sequitur doctrina Ioannis Garciae de nobilitate *glos. 35. ex n. 51. qui n. 52. ita ait, illud bene verum est, quod etiam si ad presens non sit nisi unus, aut ad summum duo, qui non faciant statum. Si tamen olim fuerunt res nobiles in eo populo, tunc bene constat iudicium, quia etiam si status, & collegium non possit incipere nisi à tribus; potest tamen conservari in uno leg. sicut est, §. si. D. quod cuiusque universitatis nomine, & notabat gl. in d. l. Neracius 85. D. de verbor. signific. & notant omnes in c. cum omnes de constitutionib. & ibi gl. & in c. cum delicta, de rescript. & multa vide, & optima apud Petrum de Viarto, in directorio electionum 1. p. c. 2. n. 34. & 5. ubi late; &c. Et iterum in sine nu. 53. ita ait, quia unus, aut saltem duo non faciunt statum. In quo status plebeius legitime possit verificari d. l. Neracius, sed si constet, olim fuisse tres plebeios, quamvis hodie unus dumtaxat reperiat, rectè dicimus conservatum statum plebeium, ex d. l. sicut §. fin. & legitimam esse distinctionem, ac subinde possessione, &c. Et tergit Otero de iure pasceudi c. 20. n. 8.*
- 57 Et quia concursus creditorum dicitur cœtus eorum, ut ex pluribus *Grat. 10. 2. discept. 222. n. 27. & cœtus significat universitatem personarum, Levitico c. 19. 6. cap. ibi, loquere ad univ. sum cœtus filiorum Israel, & dices ad eos. &c.* Atque ideo cum quolibet creditore insoluto remanente continuatur lis, & executio.
- 58 Et ex iis unum obiter elicitur forte argumentum ad hoc, ut nullus debitor admitti debeat à principio ad formandam litem, & iudicium creditorum, dum unum aut alterum dumtaxat nominavit creditorem, nisi tres, aut plures nominet, cum hic præsumatur fictus concursus, cessant enim creditorum molestiæ, quas requirunt Doctores, ut *in c. 1. à princ. 1. p. diximus maximè à n. 7. atque ideo magna fraudis præsumptio inducitur in debitore hoc.*
- 59 Sed quid dicendum, bonis debitoris, quæ fuerant in concursu iudicio, & administratione, iam consumptis. Puta, quia post sententiam graduationis, & in eius executionem fuere subhastata, & ex pretio prioribus creditoribus fuit solutum, aliis inferioris gradus insolutis manentibus, iuxta terminos *leg. 2. tit. 15. p. 5. & ea quæ scripsimus supra hac 3. p. c. 11. an concursus dissolutus, & lis creditorum finita dicatur, in quo affirmativè dicendum videtur.*
- 60 Primo, quia debitor, qui bonis suis cessit, & omnibus venditis pro satisfactione creditorum, licet omnibus non sufficiant, liber remanet ab horum obligatione, quibus amplius non tenetur, nec amplius ab eis molestari potest, in bonis noviter, & postea quæsitis. Ut per Gloss. *in c. sicut dignum, §. eos in super de homicidio, & in c. peccatum in gl. 1. in si. de regul. iur. lib. 6. quam refert Paris de Puteo de Sindicatu. in verbo pœna c. 5. sub n. 3. vers. si tamen postquam fuit, & Petrus Cavallus in resolutionibus criminalibus lib. 1. c. 77. n. 31. Philippus Paschalis de viribus patriæ potestatis 2. p. cap. 9. n. 53. ergo idem dicendum erit in nostro concursu creditorum.*
- 61 Sed contrarium verius est, imò omnibus etiam consumptis bonis administrationis, si tamen aliquis, vel aliqui posteriores creditores non fuerunt soluti, non dissolvi concursum, nec litem creditorum finitam, tum ex hæcenus comprobatis, ut lis non finiatur, quamdiu aliquis creditor non est satisfactus. Quoniam adhuc durat eius obligatio, & debitor non est liberatus, & executio est in suspensio, quo usque debitor sive per industriam, sive per hereditatiam delationem, aut donationem alia noviter bona quæsierit, ex quibus prorsus creditoribus suis antiquis satisfacere, & solvere tenetur, & statim continuata executione vendun-
- tur eadem bona noviter quæsitæ text. est expressus in leg. si debitoris bona venerint, postulantibus creditoribus, permittitur rursus eiusdem debitoribus bona distrahi, donec suum consequantur, sitales tamen facultates acquisitæ sint debitori, quibus prator moveri potest 7. D. de cessione bonorum, iuncta etiam l. qui bonis suis 6. antecedenti. ex quibus iuribus clarè patet, quod in bonis noviter per debitorem quæsitis continuatur prior lis, & executio persequitur, cum distrahi bona mandetur, à qua distractione incipi non potuisset, si novalis requireretur; ergo prima permanet, quæ durat & pendet usque ad actualem executionem cum effectu, ut supra diximus.
- Nam per bonorum debitoris defectum non evanescit executio, nec dissolvitur obligatio, sed suspenditur, & durat in spe bonorum acquirendorum, ut probant prædicta iura, & Doctores citati à Paschali de iuribus patriæ potestatis, 2. p. c. 9. nu. 52. etenim licet exceptio inopie impediatur ac suspendatur executionem sententiæ, c. olim 16. de restitut. spoliat. c. 6. Odoardus, ubi Doctores de solutionib. l. nam is, ff. de dolo: non tamen impedit processum, qui proculdubio profequitur, & operatur, quoties inops pervenit ad pinguiorem fortunam, ut tunc solve re compellatur *dict. cap. Odoardus, & Abbas in d. c. cum olim, Cardof. in praxi indic. & advocat. verb. exceptio, n. 28.*
- Prout videmus in sententia lata contra non possidentem, cuius executio licet interim suspensa maneat, exequitur tamen contra ipsum absque novo iudicio, si postea cœperit possidere, prout latissimè ex plurimis Doctoribus comprobavimus in nostris commentariis de regia protectione, 4. p. c. 9. ex n. 156. usque ad 172. & adde Iacobum Gallum *consil. 5. per tot. & maximè ex n. 20.* Et eodem modo in nostro casu, si bona concursus deficiant pro solutione aliquorum creditorum, non propterea evanescit res iudicata, & eius executio semel cœpta, sed durat proculdubio, ut repertis bonis aliis debitoris, sive occultis, sive noviter acquisitis continuatur lis, & profequitur executio in eis; cum ius creditorum non sit extinctum, sed duret contra debitorem, ut antea.
- Nec obstat quod in contrarium diximus, debitorem facta cessione, & bonis semel omnibus distractis, manere liberatum, ut amplius in bonis noviter acquisitis non teneatur suis anterioribus creditoribus, quia ipsimet Doctores citati supra num. 60. regulam in contrarium affirmant. Quam limitant in debitore cedente bonis cum infamia, & ignominia, ut iste amplius non teneatur, admissa ignominie compensatione. At in cessione absque ea prout in nostro casu, contrarium ipsi, & iura expressè affirmant.
- Quam insuper distinctionem & discrimen inter cessionem factam cum ignominia, vel absque ea, ut in primo casu debitor de postea quæsitis non teneatur satisfacere creditoribus. In secundo autem sic probatur insuper quamplurimi alii Doctores. Guido Papæ *dec. 343. per text. in l. si. ff. de in ius vocand. Rom. sing. 24. Modic. de iur. natur. & gen. l. 2. §. plebiscitum, dub. 28. n. 9. Bald. in d. l. fin. Angel. in l. 1. ff. de cessione bonorum. Brunus de cessione bonorum 3. qu. princ. nu. 6. & 7. Vitalin. de claus. tit. an possit renunciari benef. cessione bonorum. §. 32. versic. notandum. Grassi except. 17. num. 6. Cancr. 2. resol. c. 9. n. 23. Carpan. Mediol. statu. 408. n. 140. p. 2. Bruno à Sole qu. leg. 6. n. 8. q. 7. numer. 10. & 11. q. 9. nu. 38. Aufser. ad Capell. Thol. q. 61. Roland. cons. 7. nu. 10. & 11. vol. 2. Tepatus variar. lib. 2. tit. de cessione bonorum, col. 1. Annibal. Monter. in schol. statum. Bonon. lib. 2. tit. de præcept. facien. cessione gl. non liberetur, versic. sic etiam fol. 262. Menochius de arbitrar. casu 183. nu. 23. Ursillus ad Afflictum dec. 379. n. 5. plures alios refert & sequitur Giurba ad statuta Messanen. c. 2. gl. 16. p. 1. ex n. 13. cum seqq. fol. 263. & seqq.*
- Et quando iudicium concursus factum super bonis maioribus extinguitur, vide quæ latè diximus supra 1. p. c. 9. ex n. 72. cum seqq. vers. ex hæcenus abundè comprobatis, &c. hac 3. p. c. antecedenti 15. per totum.
- Denique videamus, quando administratio, atque administratoris munus dissolvatur, in quo dicendum erit, quod cum sequestrum hoc, & depositum fiat ex causa litis creditorum, à litis creditorum vita & interitu regulanda erit administratio, ut tandiu duret, quandiu ipsa lis, ac pereat, & finiatur finita lite, iuxta ea quæ hæcenus scripta sunt: tum quia sequestrum ac depositum ob causam litis moræ durat, durante lite. Greg. Lopez ad l. 5. gl. 6. tit. 3. p. 1. & ibi Hermosilla eadem gl. n. 1. & 2. tom. 1. fol. 202. ex Paulo cons. 433. Bart. & Bald. in l. si otium, in princ. ff. de dolo malo. Follet.

- let. in praxi censual. verb. instrumentum gratia, n. 54. Tiraq. de retract. lib. 2. §. 4. gl. 9. n. 1. Rebuffus 3. to. consil. Gallic. tit. de sequestr. arr. 1. gl. 1. n. 17. Felicianus de censib. lib. 4. to. 2. c. unic. n. 4. versic. denique fallit, innumerabiles penè alios antiquos, & modernos laudavimus in nostris commentariis de Reg. protect. 2. p. c. 16. ex n. 64.
- 70 Et quod ut depositum iudiciale, sive sequestrum dissolvatur; requiratur executio rei iudicatæ, cum aliter non dicatur lis finita. Diximus ibidem n. 65. ex Grat. disceptat. for. to. 1. c. 114. n. 34. & 35. & idem in nostris terminis concursus post Guzman diximus in tract. de supplic. ad sanctis. 2. p. c. 18. n. 16. Vide ex n. 9. & seqq.
- 71 Hinc curatoris ad bona dati propter aliquam causam finitur officium cessante, ac finita causa. fin. C. de sententiam pass. ubi curator datus filiofamilias minori propter patris deportationem, finitur patre reverso. l. muto, §. si. ff. de tutel. l. in possessionem, ex quibus causis in possessionem eatur. ubi datio curatoris bonis capti ab hostibus ob absentiam, finitur capto reverso. Et curatoris dati hæreditati iacenti, finitur officium, cum hæres adierit, l. 2. C. de administr. tutor. Ant. Virgil. de legit. person. c. 15. sub n. 29. ad fi. ubi ex n. 30.
- 72 tractat singularem questionem, quando ad instantiam creditorum concurrentium ad hæreditatem iacentem datus fuit eidem curator, & administrator, cum re vera aditam fuisset hæreditas an iudicium concursus sustineatur, vel nullum dicatur. Et distinguit inter scientiam, & ignorantiam aditionis, post plurimos Doctores inter se discordes. Addit tamen cautelam, ut ante dationem curatoris
- fiat proclama, an aliquis compareat hæres. Vide quod latè fuit disceptatum supra 1. p. c. 32. per tot.
- Item officium curatoris datum ob furorem, tandiu durat, 77
quandiu durat furor, l. tandiu, ff. de curatore furioso.
- Atquæ pariter ventri datur curator, non tutor, quia 78
curato datur bonis, tutor personæ, quæ dum est in utero sub matris tutela est, plurima iura, & Doctores exactè tractans, allegat Valenzuela Velasqu. to. 2. conf. 192. ex nu. 106. cum multis seqq. Hoc tamen curatoris officium dati ventri continuo solvitur, & finitur, cum infans nascitur, 79
l. 1. §. tandiu, Dig. de ventre in possess. mittend. & voluerunt Ioan. de Platea & Aret. in §. cum autem, instit. de tutel. Tir. 80
de retr. lign. §. 1. gl. 9. num. 78. Alcanius Clemens in tract. de patria potest. effectu 14. n. 12. Valenzuela d. conf. 198. n. 115. qui ponderant text. in l. tutor 3. §. si curator, ff. de suspect. tut.
- Atque sic de singulis curatoribus daris quacumque ex 81
causa, ut finita, & extincta causa, eius finiatur officium; pro-ur prosequitur videndus Ant. Virg. ubi proxim. c. 6. ex n. 41.
- Solutis tamen creditoribus omnibus ex bonis concursus, 82
quemadmodum iste, & administratio dissolvitur ex hæc-tenus dictis; pariter omnia bona, quæ supersunt liberè redduntur, & restituuntur debitori; ut cum Intrigol. & aliis tradit Giurba dec. 53. n. 4. & Hermosil. ad l. 52. tit. 5. p. 5. gl. 6. n. 11. tom. 2. fol. 232. & est textus optimus in l. 1. D. de curat. furios. Quibus pariter finem apponimus huic Labyrintho creditorum felicissima die 1. Ianuarii, anni Domini 1645. ad eius, & sacratissimæ Virginis Mariæ honorem, & sempiternam gloriam.